
専決第１７２号　令和５年度福島県一般会計補正予算（第８号）　歳入歳出総括

　 議 案 第２５号　専決処分の報告及びその承認について

　 専 決 第１７２号　令和５年度福島県一般会計補正予算（第８号）

（単位千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

国 庫 支 出 金 246,426,285 △ 1,031,056 245,395,229

財 産 収 入 3,481,242 0 3,481,242

分 担 金 及 び 負 担 金 5,479,932 0 5,479,932

使 用 料 及 び 手 数 料 14,088,089 0 14,088,089

地 方 交 付 税 234,679,080 7,920,508 242,599,588

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 490,000 △ 81,389 408,611

地 方 譲 与 税 36,236,000 2,681,871 38,917,871

地 方 特 例 交 付 金 1,194,037 0 1,194,037

県 税 247,703,000 3,611,898 251,314,898

地 方 消 費 税 清 算 金 97,954,000 1,392 97,955,392

計

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総 括　（　歳 入　）

款 補 正 前 の 額 補 正 額



専決第１７２号　令和５年度福島県一般会計補正予算（第８号）　歳入歳出総括

（単位千円）

11

12

13

14

15 県 債 141,952,414 △ 6,138,426 135,813,988

歳 入 合 計 1,287,657,552 △ 4,551,114 1,283,106,438

繰 越 金 5,256,375 3,351,508 8,607,883

諸 収 入 138,647,701 △ 1,400,000 137,247,701

寄 附 金 383,679 1,000 384,679

繰 入 金 113,685,718 △ 13,468,420 100,217,298

計款 補 正 前 の 額 補 正 額



専決第１７２号　令和５年度福島県一般会計補正予算（第８号）　歳入歳出総括

（　歳　　　出　）
（単位千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

そ の 他

議 会 費 1,616,857 0 1,616,857 0 △ 3,200 0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 支 出 金 地 方 債

3,200

総 務 費 118,660,624 0 118,660,624 △ 74,500 △ 517,500 0 592,000

0 919,478

衛 生 費 61,120,414 △ 976,108 60,144,306 △ 1,153,974 △ 117,100 0 294,966

民 生 費 140,688,175 0 140,688,175 58,048 △ 977,526

0 47,559

農 林 水 産 業 費 86,149,595 0 86,149,595 610,680 △ 289,400 0 △ 321,280

労 働 費 4,165,367 0 4,165,367 △ 41,859 △ 5,700

△ 828,671 △ 158,608

土 木 費 205,891,986 0 205,891,986 79,883 △ 3,087,600 △ 81,389 3,089,106

商 工 費 151,420,677 △ 2,175,006 149,245,671 △ 1,183,027 △ 4,700

0 598,000

教 育 費 212,664,206 0 212,664,206 673,693 △ 243,900 1,000 △ 430,793

警 察 費 44,768,519 0 44,768,519 0 △ 598,000



専決第１７２号　令和５年度福島県一般会計補正予算（第８号）　歳入歳出総括

（単位千円）

11

12

13

14

(一般財源内訳）

そ の 他

災 害 復 旧 費 16,063,051 0 16,063,051 0 △ 293,800 0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 支 出 金 地 方 債

293,800

公 債 費 130,175,448 0 130,175,448 0 0 0 0

△ 1,400,000 0

予 備 費 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0

諸 支 出 金 113,272,633 △ 1,400,000 111,872,633 0 0

地 方 交 付 税 7,920,508千円 繰 入 金 △ 12,639,749千円 繰 越 金 3,351,508千円

△ 2,309,060 4,927,428

県 税 3,611,898千円 地 方 消 費 税 清 算 金 1,392千円 地 方 譲 与 税 2,681,871千円

歳 出 合 計 1,287,657,552 △ 4,551,114 1,283,106,438 △ 1,031,056 △ 6,138,426



歳入第１款    県税

２　歳　　　　入

金 額

1 県民税 68,856,000 731,750 69,587,750

1 個人 63,703,000 277,076 63,980,076 1 現年課税分 239,446 均等割 △11,152

所得割 225,735

配当割 18,108

株式譲渡所得割 6,755

2 滞納繰越分 37,630

2 法人 5,049,000 437,536 5,486,536 1 現年課税分 436,209 均等割 10,149

法人税割 426,060

2 滞納繰越分 1,327

3 利子割 104,000 17,138 121,138 1 現年課税分 17,138

2 事業税 68,654,000 1,544,695 70,198,695

1 個人 1,930,000 31,207 1,961,207 1 現年課税分 27,959 第１種事業 26,270

第２種事業 758

第３種事業 931

2 滞納繰越分 3,248

2 法人 66,724,000 1,513,488 68,237,488 1 現年課税分 1,509,937 普通法人 1,851,805

特別法人 1,195

収入金課税法人 △343,063

2 滞納繰越分 3,551

3 地方消費税 47,234,000 814,694 48,048,694

1 譲渡割 43,341,000 113,308 43,454,308 1 譲渡割 113,308

2 貨物割 3,893,000 701,386 4,594,386 1 貨物割 701,386

4 不動産取得税 3,481,000 118,904 3,599,904

1 不動産取得税 3,481,000 118,904 3,599,904 1 現年課税分 110,356 承継取得 83,302

原始取得 27,054

2 滞納繰越分 8,548

5 県たばこ税 2,494,000 79,218 2,573,218

1 県たばこ税 2,494,000 79,218 2,573,218 1 現年課税分 79,218

6 ゴルフ場利用税 522,000 8,621 530,621

1 ゴルフ場利用税 522,000 8,621 530,621 1 現年課税分 8,595

第  １  款 県 税
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１款    県税

金 額

1 ゴルフ場利用税 2 滞納繰越分 26

8 軽油引取税 21,422,000 252,206 21,674,206

1 軽油引取税 21,422,000 252,206 21,674,206 1 現年課税分 251,920

2 滞納繰越分 286

9 自動車税 31,573,000 25,001 31,598,001

2 環境性能割 1,930,000 843 1,930,843 1 現年課税分 843 新車 △6,511

中古車 7,354

3 種別割 29,643,000 24,158 29,667,158 1 現年課税分 10,561 乗用車 92,760

バス △14,612

トラック △66,781

特殊用途車等 △806

2 滞納繰越分 13,597

10 鉱区税 10,000 371 10,371

1 鉱区税 10,000 371 10,371 1 現年課税分 371 採掘権

11 固定資産税 2,851,000 45 2,851,045

1 固定資産税 2,851,000 45 2,851,045 1 現年課税分 45

13 狩猟税 12,000 364 12,364

1 狩猟税 12,000 364 12,364 1 現年課税分 364

14 産業廃棄物税 415,000 35,310 450,310

1 産業廃棄物税 415,000 35,310 450,310 1 現年課税分 35,310

15 旧法による税 179,000 719 179,719

1 自動車取得税 165,000 324 165,324 1 現年課税分 324

3 自動車税 14,000 395 14,395 1 現年課税分 11

2 滞納繰越分 384

247,703,000 3,611,898 251,314,898計

（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第２款    地方消費税清算金

金 額

1 地方消費税清算金 97,954,000 1,392 97,955,392

1 地方消費税清算金 97,954,000 1,392 97,955,392 1 地方消費税清算金 1,392

97,954,000 1,392 97,955,392計

第  ２  款 地 方 消 費 税 清 算 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第３款    地方譲与税

金 額

1 特別法人事業譲与税 32,170,000 2,397,888 34,567,888

1 特別法人事業譲与税 32,170,000 2,397,888 34,567,888 1 特別法人事業譲与税 2,397,888

2 地方揮発油譲与税 3,490,000 251,551 3,741,551

1 地方揮発油譲与税 3,490,000 251,551 3,741,551 1 地方揮発油譲与税 251,551

3 石油ガス譲与税 120,000 7,864 127,864

1 石油ガス譲与税 120,000 7,864 127,864 1 石油ガス譲与税 7,864

4 自動車重量譲与税 300,000 23,710 323,710

1 自動車重量譲与税 300,000 23,710 323,710 1 自動車重量譲与税 23,710

6 森林環境譲与税 140,000 4,781 144,781

1 森林環境譲与税 140,000 4,781 144,781 1 森林環境譲与税 4,781

7 航空機燃料譲与税 16,000 △3,923 12,077

1 航空機燃料譲与税 16,000 △3,923 12,077 1 航空機燃料譲与税 △3,923

36,236,000 2,681,871 38,917,871計

第  ３  款 地 方 譲 与 税
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第５款    地方交付税

金 額

1 地方交付税 234,679,080 7,920,508 242,599,588

1 地方交付税 234,679,080 7,920,508 242,599,588 1 地方交付税 7,920,508

234,679,080 7,920,508 242,599,588計

第  ５  款 地 方 交 付 税
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第６款    交通安全対策特別交付金

金 額

1 交通安全対策特別交付金 490,000 △81,389 408,611

1 交通安全対策特別交付金 490,000 △81,389 408,611 1 交通安全対策特別交付金 △81,389

490,000 △81,389 408,611計

第  ６  款 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第９款    国庫支出金

金 額

2 国庫補助金 201,732,135 △1,031,056 200,701,079

1 総務費国庫補助金 63,679,242 334,386 64,013,628 6 地域振興費補助金 334,386 新型コロナ感染症対応地方創生臨時交付金 2,734,386

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 △2,400,000

3 衛生費国庫補助金 24,262,959 △986,449 23,276,510 11 環境保全対策費補助金 △10,341 地域脱炭素移行・再エネ推進交付金

35 新型コロナウイルス感染症緊急包 △976,108

括支援交付金

6 商工費国庫補助金 11,296,137 △627,532 10,668,605 3 商工団体等指導費補助金 △100,000 小規模事業経営支援事業費補助金

5 工業振興費補助金 △527,532 地域経済産業活性化対策費補助金

7 土木費国庫補助金 48,382,963 248,539 48,631,502 2 道路橋りょう維持費補助金 248,539 除雪費補助金

246,426,285 △1,031,056 245,395,229計

第  ９  款 国 庫 支 出 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１１款    寄附金

金 額

1 寄附金 383,679 1,000 384,679

4 教育費寄附金 2,316 1,000 3,316 4 体育振興費寄付金 1,000 体育振興費寄附金

383,679 1,000 384,679計

第  １１  款 寄 附 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１２款    繰入金

金 額

2 基金繰入金 108,528,370 △13,468,420 95,059,950

1 財政調整基金繰入金 22,527,083 △4,639,749 17,887,334 1 財政調整基金繰入金 △4,639,749

2 減債基金繰入金 13,931,092 △8,000,000 5,931,092 1 減債基金繰入金 △8,000,000

53 原子力災害等復興基金繰入 18,305,933 △828,671 17,477,262 1 原子力災害等復興基金繰入金 △828,671

金

113,685,718 △13,468,420 100,217,298計

第  １２  款 繰 入 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１３款    繰越金

金 額

1 繰越金 5,256,375 3,351,508 8,607,883

1 繰越金 5,256,375 3,351,508 8,607,883 1 繰越金 3,351,508

5,256,375 3,351,508 8,607,883計

第  １３  款 繰 越 金
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１４款    諸収入

金 額

3 公営企業貸付金元利収入 3,124,056 △1,400,000 1,724,056

1 病院事業貸付金元金収入 3,124,056 △1,400,000 1,724,056 1 元金 △1,400,000 病院事業貸付金

138,647,701 △1,400,000 137,247,701計

第  １４  款 諸 収 入
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１５款    県債

金 額

1 県債 141,952,414 △6,138,426 135,813,988

1 総務債 23,137,800 △517,500 22,620,300 3 県庁舎整備費 △20,000

4 防災総務費 △36,900 総合情報通信ネットワーク整備事業費 △36,600

防災体制推進費 △300

9 合同庁舎整備費 △389,300

17 市町村振興費 △2,700 市町村合併支援道路整備事業費

18 公舎整備費 △24,600

20 阿武隈急行線運営対策費 △8,500

21 鉄道網整備対策費 △500

22 自治研修センター費 △11,600

28 北海道事務所費 △23,400

2 民生債 1,799,600 △977,526 822,074 1 社会福祉総務費 △80,900 社会福祉推進費 △80,800

やさしい道づくり推進事業費 △100

2 社会福祉施設費 △882,000 社会福祉施設整備費

3 災害救助費 △14,626 災害援護資金貸付金

3 労働債 80,500 △5,700 74,800 1 テクノアカデミー費 △5,700 能力開発校整備事業費

4 商工債 53,900 △4,700 49,200 12 観光費 △500

13 ハイテクプラザ費 △4,200 ハイテクプラザ運営事業

5 農林水産業債 6,611,800 △284,000 6,327,800 1 農業振興費 △400 遊休農地活用推進事業費

2 農業生産基盤整備事業費 △4,500 経営体育成基盤整備事業費

4 農地等保全管理事業費 △11,300 農地防災事業費 △8,600

土地改良施設管理事業費 △2,700

5 農村整備事業費 △2,800 土地改良施設突発事故復旧事業費

9 治山費 △100 県単治山費

10 漁港建設費 △1,600 漁港事業費

12 漁港改良費 △28,300

18 県立農業短期大学校費 △75,300 施設整備経費

23 農業研究費 △4,600 運営費

26 農業改良普及事業費 △131,400

第  １５  款 県 債
（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１５款    県債

金 額

5 農林水産業債 28 水産海洋研究センター運営事業（ △7,700

行政）

30 農業災害対策費 △16,000

6 土木債 77,488,500 △3,087,600 74,400,900 1 道路橋りょう維持費 △1,248,200 △1,237,700

道路長寿命化対策事業費 △10,500

3 道路橋りょう改良費 △698,500

4 道路橋りょう整備費 △18,200

5 河川海岸改良費 △16,600 河川流域総合情報システム △1,000

河川海岸改良費 △15,600

6 河川事業費 △2,100

7 海岸事業費 △4,500

8 ダム事業費 △17,100

9 河川等災害関連費 △2,400 河川災害復旧助成費 △700

緊急砂防等災害関連費 △1,700

10 砂防施設費 △47,900 △19,000

砂防施設維持管理費 △28,900

11 砂防事業費 △11,100

12 港湾建設費 △1,600 港湾事業費

13 空港建設費 △2,600 空港事業費

14 都市施設改良費 △300 公園整備費

16 都市計画事業費 △2,900 街路事業費 △2,800

都市公園事業費 △100

17 住宅建設費 △505,100 県営住宅改善費

20 港湾改良費 △9,200

21 土木総務費 △1,100 管理運営費

23 生活基盤緊急改善費 △58,300 △36,000

地域づくり交流促進事業費 △22,300

26 河川海岸総務費 △337,900 ダム維持管理費 △337,700

河川海岸維持管理費 △200

28 空港管理費 △102,000 空港維持補修費

（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳入第１５款    県債

金 額

7 警察債 1,130,900 △598,000 532,900 1 警察施設費 △487,700

2 交通安全施設整備費 △110,300

8 教育債 9,145,800 △243,900 8,901,900 1 高等学校管理費 △190,600 高等学校維持管理費 △187,100

学校改革推進事業費 △3,500

37 県立医科大学附属病院整備費 △4,700

43 財務管理費 △41,800 財産等管理費

47 ふくしま海洋科学館費 △400 施設等整備費

50 特別支援学校費 △6,400 学校維持管理費

9 国直轄事業債 11,454,500 △5,400 11,449,100 4 土地改良事業費 △5,400

10 災害復旧債 3,652,900 △293,800 3,359,100 1 農林水産災害復旧費 △89,900 海岸災害復旧費 △84,600

耕地災害復旧費 △5,300

2 漁港災害復旧費 △2,400 公共災害復旧費

3 土木災害復旧費 △166,800 公共災害復旧費 △144,300

県単災害復旧費 △22,500

4 港湾災害復旧費 △3,200

5 公立学校施設災害復旧費 △30,900 県立学校施設災害復旧費

7 社会福祉施設災害復旧費 △600

11 衛生債 198,700 △117,100 81,600 5 保健福祉事務所整備費 △117,100 施設整備費

20 議会債 3,700 △3,200 500 1 議会運営費 △3,200 議場等改修事業

141,952,414 △6,138,426 135,813,988計

（単位千円）

項 目 補正前の額 補正額 計
節

説 明
区 分



歳出第１款    議会費

３　歳　　　　出

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 議会費 1,616,857 0 1,616,857 0 △3,200 0 3,200

1 議会費 1,291,862 0 1,291,862 0 △3,200 0 3,200 財源更正

1,616,857 0 1,616,857 0 △3,200 0 3,200

第  １  款 議 会 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第２款    総務費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 総務管理費 42,395,897 0 42,395,897 △1,698 △468,900 0 470,598

8 財産管理費 32,035,198 0 32,035,198 △1,698 △433,900 0 435,598 財源更正

9 職員研修費 228,593 0 228,593 0 △11,600 0 11,600 財源更正

11 県外事務所費 86,949 0 86,949 0 △23,400 0 23,400 財源更正

2 県民生活費 6,282,418 0 6,282,418 △59,639 △9,000 0 68,639

3 青少年女性対策費 392,222 0 392,222 △3,000 0 0 3,000 財源更正

4 外事費 241,449 0 241,449 △1,441 0 0 1,441 財源更正

5 公共交通対策費 2,876,644 0 2,876,644 △55,198 △9,000 0 64,198 財源更正

3 企画費 53,662,597 0 53,662,597 △13,163 0 0 13,163

4 地域振興費 11,215,470 0 11,215,470 △1,092 0 0 1,092 財源更正

7 情報政策費 1,650,687 0 1,650,687 △12,071 0 0 12,071 財源更正

5 自治振興費 2,639,700 0 2,639,700 0 △2,700 0 2,700

2 市町村振興費 1,674,273 0 1,674,273 0 △2,700 0 2,700 財源更正

7 防災費 2,966,773 0 2,966,773 0 △36,900 0 36,900

1 防災総務費 2,156,862 0 2,156,862 0 △36,900 0 36,900 財源更正

118,660,624 0 118,660,624 △74,500 △517,500 0 592,000

第  ２  款 総 務 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第３款    民生費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 社会福祉費 101,249,948 0 101,249,948 103,715 △938,200 0 834,485

1 社会福祉総務費 10,250,316 0 10,250,316 △38,519 △907,200 0 945,719 財源更正

2 障がい福祉総務費 12,614,102 0 12,614,102 △78,199 0 0 78,199 財源更正

6 高齢福祉総務費 29,159,867 0 29,159,867 231,329 0 0 △231,329 財源更正

10 社会福祉施設費 2,551,351 0 2,551,351 △10,896 △31,000 0 41,896 財源更正

2 児童福祉費 33,762,901 0 33,762,901 △45,667 △24,700 0 70,367

1 児童福祉総務費 17,404,749 0 17,404,749 △45,667 △24,700 0 70,367 財源更正

4 災害救助費 2,009,653 0 2,009,653 0 △14,626 0 14,626

1 災害救助費 2,009,653 0 2,009,653 0 △14,626 0 14,626 財源更正

140,688,175 0 140,688,175 58,048 △977,526 0 919,478

第  ３  款 民 生 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第４款    衛生費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 公衆衛生費 27,118,906 △976,108 26,142,798 △1,067,896 0 0 91,788

1 公衆衛生総務費 2,927,902 0 2,927,902 △415 0 0 415 財源更正

3 予防費 20,162,474 △976,108 19,186,366 △1,063,061 0 0 86,953 18 負担金、補助及び △976,108 新型コロナウイルス感染

交付金 症対策費

4 精神保健費 3,971,842 0 3,971,842 △4,420 0 0 4,420 財源更正

2 環境衛生費 2,202,626 0 2,202,626 △18 0 0 18

2 食品衛生費 81,306 0 81,306 △18 0 0 18 財源更正

3 保健福祉事務所費 2,196,689 0 2,196,689 0 △117,100 0 117,100

1 保健福祉事務所費 2,196,689 0 2,196,689 0 △117,100 0 117,100 財源更正

4 医薬費 18,266,499 0 18,266,499 △86,060 0 0 86,060

1 医薬総務費 989,461 0 989,461 △12,249 0 0 12,249 財源更正

2 医務費 16,196,779 0 16,196,779 △55,911 0 0 55,911 財源更正

3 保健師等指導養成費 843,631 0 843,631 20,610 0 0 △20,610 財源更正

4 薬務費 236,628 0 236,628 △38,510 0 0 38,510 財源更正

61,120,414 △976,108 60,144,306 △1,153,974 △117,100 0 294,966

第  ４  款 衛 生 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第５款    労働費

国支出金 地 方 債 そ の 他

2 職業訓練費 2,188,793 0 2,188,793 19,175 △5,700 0 △13,475

2 テクノアカデミー費 2,000,687 0 2,000,687 19,175 △5,700 0 △13,475 財源更正

3 雇用対策費 1,754,490 0 1,754,490 △61,034 0 0 61,034

2 緊急雇用対策費 952,696 0 952,696 △61,034 0 0 61,034 財源更正

4,165,367 0 4,165,367 △41,859 △5,700 0 47,559

第  ５  款 労 働 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第６款    農林水産業費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 農業費 33,151,656 0 33,151,656 △94,091 △227,700 0 321,791

2 農業振興費 15,471,637 0 15,471,637 △43,477 △400 0 43,877 財源更正

4 農作物対策費 71,876 0 71,876 0 △16,000 0 16,000 財源更正

6 農業改良普及費 317,966 0 317,966 0 △131,400 0 131,400 財源更正

10 農業協同組合等指導費 44,996 0 44,996 △682 0 0 682 財源更正

11 水田農業振興費 448,725 0 448,725 △55,032 0 0 55,032 財源更正

17 県立農業短期大学校費 3,352,533 0 3,352,533 5,100 △75,300 0 70,200 財源更正

26 農業研究費 1,460,383 0 1,460,383 0 △4,600 0 4,600 財源更正

2 畜産業費 3,730,115 0 3,730,115 763,404 0 0 △763,404

2 畜産振興費 1,836,120 0 1,836,120 763,404 0 0 △763,404 財源更正

3 農地費 25,737,567 0 25,737,567 10,558 △24,000 0 13,442

2 農業生産基盤整備事業費 3,530,399 0 3,530,399 0 △4,500 0 4,500 財源更正

4 国直轄土地改良事業費負 869,726 0 869,726 0 △5,400 0 5,400 財源更正

担金

8 農地等保全管理事業費 13,707,412 0 13,707,412 10,558 △11,300 0 742 財源更正

10 農村整備事業費 4,169,871 0 4,169,871 0 △2,800 0 2,800 財源更正

4 林業費 17,665,821 0 17,665,821 △1,133 △100 0 1,233

4 林業振興費 2,880,563 0 2,880,563 △1,133 0 0 1,133 財源更正

8 治山費 2,832,360 0 2,832,360 0 △100 0 100 財源更正

5 水産業費 5,864,436 0 5,864,436 △68,058 △37,600 0 105,658

2 水産業振興費 2,011,023 0 2,011,023 △68,058 0 0 68,058 財源更正

6 水産海洋研究センター費 525,788 0 525,788 0 △7,700 0 7,700 財源更正

10 漁港改良費 253,044 0 253,044 0 △28,300 0 28,300 財源更正

11 漁港建設費 1,794,450 0 1,794,450 0 △1,600 0 1,600 財源更正

86,149,595 0 86,149,595 610,680 △289,400 0 △321,280

第  ６  款 農 林 水 産 業 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第７款    商工費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 商工業費 146,605,660 △2,175,006 144,430,654 △1,332,337 △4,200 △828,671 △9,798

2 中小企業振興費 7,770,962 0 7,770,962 △222,065 0 0 222,065 財源更正

4 中小企業金融対策費 108,064,470 0 108,064,470 37,117 0 0 △37,117 財源更正

6 商業振興費 68,636 0 68,636 3,012 0 0 △3,012 財源更正

9 工業振興費 12,283,745 △527,532 11,756,213 △527,532 0 0 0 8 旅費 △1,256 イノベーション・コース

10 需用費 △257 ト構想推進費

11 役務費 △59

13 使用料及び賃借料 △611

18 負担金、補助及び △525,349

交付金

10 工業開発促進費 11,335,090 △1,647,474 9,687,616 △622,423 0 繰入 △196,380 8 旅費 △39 工場立地促進費

△828,671 10 需用費 △29

13 使用料及び賃借料 △3

18 負担金、補助及び △1,647,403

交付金

14 ハイテクプラザ費 1,281,388 0 1,281,388 △446 △4,200 0 4,646 財源更正

2 観光費 4,815,017 0 4,815,017 149,310 △500 0 △148,810

1 観光費 4,815,017 0 4,815,017 149,310 △500 0 △148,810 財源更正

151,420,677 △2,175,006 149,245,671 △1,183,027 △4,700 △828,671 △158,608

第  ７  款 商 工 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第８款    土木費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 土木管理費 13,298,183 0 13,298,183 0 △59,400 0 59,400

1 土木総務費 11,109,610 0 11,109,610 0 △1,100 0 1,100 財源更正

5 生活基盤緊急改善費 2,063,498 0 2,063,498 0 △58,300 0 58,300 財源更正

2 道路橋りょう費 95,098,439 0 95,098,439 248,539 △1,964,900 △81,389 1,797,750

2 道路橋りょう維持費 41,537,731 0 41,537,731 248,539 △1,248,200 交通 1,081,050 財源更正

△81,389

5 道路橋りょう改良費 6,679,537 0 6,679,537 0 △698,500 0 698,500 財源更正

7 道路橋りょう整備費 38,909,435 0 38,909,435 0 △18,200 0 18,200 財源更正

3 河川海岸費 70,804,648 0 70,804,648 0 △439,600 0 439,600

1 河川海岸総務費 13,584,433 0 13,584,433 0 △337,900 0 337,900 財源更正

2 河川海岸改良費 14,615,932 0 14,615,932 0 △16,600 0 16,600 財源更正

3 河川事業費 15,358,914 0 15,358,914 0 △2,100 0 2,100 財源更正

4 海岸事業費 283,500 0 283,500 0 △4,500 0 4,500 財源更正

5 ダム事業費 1,477,760 0 1,477,760 0 △17,100 0 17,100 財源更正

6 河川等災害関連費 13,552,151 0 13,552,151 0 △2,400 0 2,400 財源更正

7 砂防施設費 3,581,777 0 3,581,777 0 △47,900 0 47,900 財源更正

8 砂防事業費 4,724,770 0 4,724,770 0 △11,100 0 11,100 財源更正

4 港湾費 8,775,973 0 8,775,973 △4,445 △10,800 0 15,245

1 港湾管理費 6,603,235 0 6,603,235 △4,445 0 0 4,445 財源更正

2 港湾改良費 249,000 0 249,000 0 △9,200 0 9,200 財源更正

3 港湾建設費 699,300 0 699,300 0 △1,600 0 1,600 財源更正

5 空港費 1,614,324 0 1,614,324 0 △104,600 0 104,600

1 空港建設費 310,000 0 310,000 0 △2,600 0 2,600 財源更正

2 空港管理費 1,304,324 0 1,304,324 0 △102,000 0 102,000 財源更正

6 都市計画費 7,276,276 0 7,276,276 △164,211 △3,200 0 167,411

1 都市計画総務費 3,646,195 0 3,646,195 △164,211 0 0 164,211 財源更正

2 都市施設改良費 587,395 0 587,395 0 △300 0 300 財源更正

3 都市計画事業費 3,042,686 0 3,042,686 0 △2,900 0 2,900 財源更正

7 住宅費 9,024,143 0 9,024,143 0 △505,100 0 505,100

第  ８  款 土 木 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額



歳出第８款    土木費

国支出金 地 方 債 そ の 他

3 住宅建設費 6,886,368 0 6,886,368 0 △505,100 0 505,100 財源更正

205,891,986 0 205,891,986 79,883 △3,087,600 △81,389 3,089,106

区 分 金 額

計

（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源



歳出第９款    警察費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 警察管理費 40,855,040 0 40,855,040 0 △487,700 0 487,700

4 警察施設費 1,052,913 0 1,052,913 0 △480,000 0 480,000 財源更正

5 運転免許費 1,222,543 0 1,222,543 0 △7,700 0 7,700 財源更正

2 警察活動費 3,913,479 0 3,913,479 0 △110,300 0 110,300

3 交通指導取締費 2,699,058 0 2,699,058 0 △110,300 0 110,300 財源更正

44,768,519 0 44,768,519 0 △598,000 0 598,000

第  ９  款 警 察 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第１０款    教育費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 教育総務費 29,042,009 0 29,042,009 322,708 △41,800 0 △280,908

3 財務管理費 1,948,469 0 1,948,469 △7,651 △41,800 0 49,451 財源更正

4 義務教育指導費 2,482,616 0 2,482,616 △9,839 0 0 9,839 財源更正

5 教職員福利厚生費 8,540,480 0 8,540,480 △6,740 0 0 6,740 財源更正

8 教育センター費 938,466 0 938,466 333,130 0 0 △333,130 財源更正

10 私立学校費 10,349,356 0 10,349,356 13,808 0 0 △13,808 財源更正

4 高等学校費 46,312,332 0 46,312,332 272,595 △190,600 0 △81,995

3 高等学校管理費 10,691,163 0 10,691,163 272,595 △172,400 0 △100,195 財源更正

26 ３～６安積中高一貫校整 1,067,195 0 1,067,195 0 △18,200 0 18,200 財源更正

備費

5 特別支援学校費 20,049,883 0 20,049,883 36,481 △6,400 0 △30,081

8 特別支援学校費 1,636,313 0 1,636,313 36,481 △1,200 0 △35,281 財源更正

16 ５～７安達地区特別支援 1,883,880 0 1,883,880 0 △5,200 0 5,200 財源更正

学校整備費

6 社会教育費 3,784,203 0 3,784,203 33,336 △400 0 △32,936

7 美術館費 333,960 0 333,960 23,751 0 0 △23,751 財源更正

8 博物館費 320,420 0 320,420 9,585 0 0 △9,585 財源更正

10 ふくしま海洋科学館費 592,326 0 592,326 0 △400 0 400 財源更正

7 保健体育費 1,020,487 0 1,020,487 8,573 0 1,000 △9,573

1 保健体育総務費 321,252 0 321,252 8,573 0 0 △8,573 財源更正

3 体育振興費 440,198 0 440,198 0 0 寄附 △1,000 財源更正

1,000

8 大学費 22,300,188 0 22,300,188 0 △4,700 0 4,700

6 公立大学法人費 22,300,188 0 22,300,188 0 △4,700 0 4,700 財源更正

212,664,206 0 212,664,206 673,693 △243,900 1,000 △430,793

第  １０  款 教 育 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第１１款    災害復旧費

国支出金 地 方 債 そ の 他

1 農林水産施設災害復旧費 3,243,093 0 3,243,093 0 △92,300 0 92,300

1 農用地及び農業用施設災 2,586,667 0 2,586,667 0 △89,900 0 89,900 財源更正

害復旧費

3 漁港災害復旧費 474,768 0 474,768 0 △2,400 0 2,400 財源更正

2 土木施設災害復旧費 11,969,464 0 11,969,464 0 △170,000 0 170,000

1 土木災害復旧費 10,340,501 0 10,340,501 0 △166,800 0 166,800 財源更正

2 港湾災害復旧費 1,628,963 0 1,628,963 0 △3,200 0 3,200 財源更正

3 文教施設災害復旧費 457,622 0 457,622 0 △30,900 0 30,900

1 公立文教施設災害復旧費 457,622 0 457,622 0 △30,900 0 30,900 財源更正

4 社会福祉施設災害復旧費 117,135 0 117,135 0 △600 0 600

2 社会福祉施設災害復旧費 117,135 0 117,135 0 △600 0 600 財源更正

16,063,051 0 16,063,051 0 △293,800 0 293,800

第  １１  款 災 害 復 旧 費
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計



歳出第１３款    諸支出金

国支出金 地 方 債 そ の 他

6 公営企業費 7,904,306 △1,400,000 6,504,306 0 0 △1,400,000 0

1 病院事業費 7,904,306 △1,400,000 6,504,306 0 0 諸収 0 20 貸付金 △1,400,000 病院事業費

△1,400,000

113,272,633 △1,400,000 111,872,633 0 0 △1,400,000 0

第  １３  款 諸 支 出 金
（単位千円）

項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説 明特 定 財 源
一般財源 区 分 金 額

計




